de influência dos reservatórios das usinas hidrelétricas de Furnas (Figura 11).

Em seus arts. 6º e 8º, a Lei nº 14.182, de 2021, previu o aporte, pelas concessio-

nárias de geração de energia elétrica, respectivamente CHESF e Furnas, de:

I.		 R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais) anuais, 	

pelo prazo de 10 (dez) anos, atualizados pelo IPCA, para o programa 	

de revitalização dos recursos hídricos das bacias do Rio São Francisco 	

e do Rio Parnaíba;

II. R$ 230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de reais) anuais, pelo  

prazo de 10 (dez) anos, atualizados pelo IPCA, para o programa de re 

vitalização dos recursos hídricos das bacias hidrográfi cas na área de  

infl uência dos reservatórios das usinas hidrelétricas de Furnas.

O Decreto nº 10.838/2021, regulamentou os art.

[...]

Lista de reservatórios para o desenvolvimento de estudos de viabilidade técnica, 

econômica e socioambiental.

Investimento

Estão disponibilizados R$ 9 milhões de recursos do Orçamento Geral da União, que 

contribuem para as atividades CP14.1:

•	 Atividade CP 14.1 - O valor disponibilizado para a execução do estudo é de R$ 

9.047.242,94 (nove milhões, quarenta e sete mil, duzentos e quarenta e dois reais 

e noventa e quatro centavos);

•	 Atividade CP 14.2 - Ainda não há estimativa de valores e previsão de recursos 

para elaboração dos estudos previstos nesta atividade.

ATIVIDADES PREVISTAS
PRAZO PREVISTO  

(INÍCIO E TÉRMINO)

PERCENTUAL

[...]

atividades previstas para a execução da ação.

Produto

1- Planos e programas de revitalização e recuperação de bacias hidrográficas 

mapeados; 

2 - Áreas prioritárias identificadas.

Investimento

Para a execução das atividades previstas, foram assegurados recursos do OGU no 

valor de R$ 4.080.072,65 (quatro milhões, oitenta mil, setenta e dois reais e sessenta 

e cinco centavos), detalhados abaixo:

•	 Atividade CP 15.1 - O valor contratado para a elaboração do documento base do 

programa nacional é de R$ 2.258.750,00 (dois milhões, duzentos e cinquenta e 

oito mil, setecentos e cinquenta reais);

•	 Atividade CP15.2 - O valor contratado para a elaboração da metodologia 

e definição de priorização de áreas para a recuperação ambiental é de R$ 

1.821.322,65 (um milhão, oitocentos e vinte e um mil, trezentos e vinte e dois reais 

e sessenta e cinco centavos).

ATIVIDADES PREVISTAS
PRAZO PREVISTO  

(INÍCIO E TÉRMINO)

PERCENTUAL 

PREVISTO

PERCENTUAL 

REALIZADO

Atividade CP 15.1

Definição de 

Documento Base do 

Programa Nacional 

de Revitalização de 

Bacias Hidrográficas